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이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 2,205,320,000

2024학년도 이리여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,772,939,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,205,320,000원"으로 한다.

2신유경 2024년 04월 11일 16시 07분 20초 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,744,868 1,311,288 433,580

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)익산형 다이로움 고교 역걍강화 

사업 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,739,718 1,311,288 428,430

1.교육비특별회계전입금수입 1,739,718 1,311,288 428,430

1.교육비특별회계전입금 1,739,718 1,311,288 428,430

1.학교운영비전입금 856,639 856,639 0

2.목적사업비전입금 883,079 454,649 428,430
(성립전_1추)일반고기숙사운영비 : 10,692,000

원 * 1개교 =
10,692,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 12,178,000원

 * 1개교 =
12,178,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 18,270,000원

 * 1개교 =
18,270,000

(성립전_1추)고교학점제공간조성사업운영비 : 

44,000,000원 * 1개교 =
44,000,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 38,400,000원

 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 7,700,000

원 * 1개교 =
7,700,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

38,086,000원 * 1개교 =
38,086,000

(성립전_1추)미래형융합교육(STEAM)선도학교운

영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)2024.자율적교육과정모형개발및운

영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2024.학교폭력예방지원학교운영비

 : 5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 25,578,000

원 * 1개교 =
25,578,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

14,007,000원 * 1개교 =
14,007,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

38,800,000원 * 1개교 =
38,800,000

(성립전_1추)영재학급운영비 : 8,000,000원 * 

1개교 =
8,000,000

국제교류수업학교운영비 : 3,600,000원 * 1개

교 =
3,600,000

국제교류수업학교해외현장체험운영비 : 

90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

노동인권교육강사비지원 : 80,000원 * 1개교 = 80,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권지원비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)육성종목교통비지원 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

16,689,000원 * 1개교 =
16,689,000

(성립전_1추)진로체험프로그램(꿈프로그램)운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

3.기타이전수입 150 0 150

1.기타공공이전수입 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150
(성립전_1추)대학생교육실습생운영지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

2.자체수입 443,751 443,651 100

1.학부모부담수입 422,851 422,851 0

1.수익자부담수입 422,851 422,851 0

1.급식비 216,806 216,806 0

1.급식비 204,332 204,332 0

2.우유급식비 12,474 12,474 0

2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.현장체험학습비 127,795 127,795 0

1.현장체험학습비 127,795 127,795 0

4.졸업앨범비 9,750 9,750 0

1.졸업앨범비 9,750 9,750 0

5.기숙사비 57,000 57,000 0

1.기숙사비 57,000 57,000 0

6.교복구입비 1,500 1,500 0

1.교복구입비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 20,900 20,800 100

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 10,900 10,800 100

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 900 800 100

1.기타행정활동수입 900 800 100 법인카드포인트전환금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 16,701 18,000 -1,299

1.전년도이월금 16,701 18,000 -1,299

1.순세계잉여금 16,701 18,000 -1,299

1.순세계잉여금 16,701 18,000 -1,299

1.순세계잉여금 16,701 18,000 -1,299 순세계잉여금 : -1,299,620원*1회= -1,299,000

세입합계 2,205,320 1,772,939 432,381
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,691 10,732 34,959

1.기타 교직원보수 35,991 1,032 34,959

1.교직원대체인건비 35,991 1,032 34,959

1.교원대체인건비 35,991 1,032 34,959

1.기간제교원인건비 35,727 768 34,959
(성립전_1추)기간제교원퇴직금_목 : 

4,567,270원*4명=
18,270,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금_목 : 

2,384,110원*7명=
16,689,000

2.기간제교원법정부담금 264 264 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,700 9,700 0

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.직무연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교직원생일기념 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 895,323 784,118 111,205

1.급식 관리 722,440 675,155 47,285

1.학교급식운영 722,440 675,155 47,285

1.조리사인건비 4,500 4,500 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

2.조리원인건비 32,000 32,000 0

1.공무직인건비 32,000 32,000 0

3.급식재료구입비 586,902 547,317 39,585

1.급식용식재료비 586,902 547,317 39,585
(성립전_1추)친환경농산물지원_목 : 420원

*609명*100일=
25,578,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원_목

 : 230원*609명*100일=
14,007,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.우유급식비 12,474 12,474 0

1.우유급식비 12,474 12,474 0

5.급식운영비 77,664 77,664 0

1.일반수용비 33,264 33,264 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.연료비 16,800 16,800 0

6.급식기구확충비 7,700 0 7,700

1.비품구입비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)방역용소독기구입_목 : 

3,850,000원*2대=
7,700,000

7.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.기숙사 관리 88,310 64,790 23,520

1.기숙사운영 88,310 64,790 23,520

1.기숙사운영비 25,682 14,990 10,692

1.일반수용비 6,382 2,890 3,492
(성립전_1추)기숙사운영물품구입_수+목 : 

174,600원*20회=
3,492,000

2.전기요금 7,200 3,000 4,200
(성립전_1추)전기요금_수+목 : 350,000원

*12월=
4,200,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 8,400 5,400 3,000
(성립전_1추)연료비_수+목 : 500,000원*6

회=
3,000,000

5.일반업무추진비 100 100 0

2.기숙사직원인건비 62,628 49,800 12,828

1.공무직인건비 55,338 43,160 12,178
(성립전_1추)사감기본급_수+목 : 911,110

원*9월=
8,200,000

(성립전_1추)사감근속수당_목 : 18,660원

*9월=
168,000

(성립전_1추)사감정기상여금_목 : 950,000

원*1명=
950,000

(성립전_1추)사감급식비_목 : 140,000원*9

월=
1,260,000

(성립전_1추)사감명절휴가비_목 : 800,000

원*2회=
1,600,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,000 650
(성립전_1추)사감맞춤형복지비_목 : 

650,000원*1명=
650,000

3.공무직법정부담금 5,640 5,640 0

3.보건관리 33,723 32,123 1,600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,955 13,455 1,500

1.학생건강검사 8,300 8,300 0

1.학생복지비 8,300 8,300 0

2.보건실운영 5,155 5,155 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,275 1,275 0

3.학생복지비 3,780 3,780 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영_목1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육활동 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.학교환경위생관리 18,768 18,668 100

1.먹는물관리 14,488 14,388 100

1.일반수용비 14,488 14,388 100 물탱크수질검사 : 100,000원*1회= 100,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.학생복지 50,850 12,050 38,800

1.학생복지운영 50,850 12,050 38,800

1.졸업앨범제작 10,350 10,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 9,750 9,750 0

2.학생교과서구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생교복구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.전북에듀페이운영 38,800 0 38,800

1.학생복지비 38,800 0 38,800
(성립전_1추)1학년입학지원금_목 : 

200,000원*194명=
38,800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 403,852 350,052 53,800

1.교과 활동 187,632 126,832 60,800

1.교과활동지원 138,960 84,960 54,000

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.보충과정운영 30,160 30,160 0

1.기타수당 30,160 30,160 0

4.고교학점제(이수지도팀운영_경상) 7,316 9,432 -2,116

1.기간제교원인건비 5,168 0 5,168
교육과정업무담당교사지원시간강사인건비

 : 38,000원*4시간*34주=
5,168,000

2.운영수당 0 7,752 -7,752
교육과정업무담당교사강사지원 : -38,000

원*6시간*34주=
-7,752,000

3.교육운영비 1,248 960 288
교육과정이수지도팀운영 : 14,400원*10명

*2회=
288,000

4.목적사업업무추진비 900 720 180 협의회비 : 18,000원*10명= 180,000

5.고교학점제(학교문화및운영혁신_경상)5,750 4,340 1,410

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000
전문적학습공동체운영 : 50,000원*10팀*2

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 590 410 협의회비 : 10,250원*10팀*4회= 410,000

6.고교학점제(학생프로그램_경상) 24,934 24,228 706

1.기타수당 2,204 1,824 380
기초학력더딤학생지도수당 : 38,000원*5명

*2시간=
380,000

2.교육운영비 22,730 21,814 916 진로학업설계지원 : -42,000원*2회= -84,000

직업인체험프로그램운영 : 50,000원*10팀

*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 590 -590 협의회비 : -11,800원*50명= -590,000

7.기후변화교육_경상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학력증진운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.고교학점제공간조성사업운영_목 44,000 0 44,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,437 0 16,437
(성립전_1추)촉진자수행용역비 : 

16,437,000원*1회=
16,437,000

2.교육운영비 2,843 0 2,843
(성립전_1추)선진학교투어운영비 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)디자인컨셉(네이밍)공모전운

영물품구입 : 84,300원*10종=
843,000

(성립전_1추)공간TF팀운영비 : 100,000원

*10팀=
1,000,000

(성립전_1추)기타사업추진관련운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비 : 18,000원*20명*2

회=
720,000

4.비품구입비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)기자재및비품구입 : 500,000

원*48종=
24,000,000

10.자율적교육과정운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)외부강사비_목 : 150,000원*8

명*3회=
3,600,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
학년별자율적교육과정운영 : 2,000,000원

*3개학년=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비_목 : 10,000원*20명

*2회=
400,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 20,400 13,400 7,000

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.기술가정교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.미래형융합교육(STEAM)선도학교운영_목7,000 0 7,000
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1.기타수당 1,368 0 1,368
(성립전_1추)STEAM교육프로그램강사비 : 

38,000원*2프로그램*18차시=
1,368,000

2.교육운영비 4,932 0 4,932
(성립전_1추)정규교육과정지원활동비 : 

300,000원*4회*2학기=
2,400,000

(성립전_1추)STEAM교육프로그램운영 : 

300,000원*2프로그램*4회=
2,400,000

(성립전_1추)소모품구입 : 33,000원*4종= 132,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*3

회=
600,000

(성립전_1추)다과구입비 : 10,000원*10명= 100,000

6.체육 교과활동 8,900 9,100 -200

1.교과운영 8,900 9,100 -200

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,700 5,500 -800 교구구입(셔틀콕등) : -50,000원*16개= -800,000

3.비품구입비 3,600 3,000 600 비품구입 : 600,000원*1종= 600,000

7.예술 교과활동 5,300 5,300 0

1.음악교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 700 700 0

2.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.특수교육교과활동 7,422 7,422 0

1.교과운영 7,422 7,422 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 6,102 6,102 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 216,220 223,220 -7,000

1.자율활동 41,360 51,360 -10,000
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1.학생회활동지원 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.학교특색사업 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

6.학교축제 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

7.음악회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.체험활동 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000 자율적교육과정운영 : -5,000,000원*2회= -10,000,000

2.현장체험학습활동 138,380 138,380 0

1.수학여행 127,180 127,180 0

1.여비 10,385 10,385 0

2.교육운영비 116,795 116,795 0

2.현장학습 11,200 11,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 31,480 28,480 3,000

1.자기이해활동 2,790 2,790 0

신유경 2024년 04월 11일 16시 07분 23초 12 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.진로계획활동 4,180 4,180 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.진로체험활동 24,510 21,510 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)꿈잡고프로그램운영강사비_목

 : 300,000원*5명*2개학년=
3,000,000

2.교육운영비 20,610 20,610 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.선택적 교육활동 290,235 65,999 224,236

1.방과후학교 운영 78,700 10,300 68,400

1.방과후학교운영 78,700 10,300 68,400

1.교과프로그램 10,300 10,300 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.익산시 다이로움 고교 역량강화 사업_보조금5,000 0 5,000

1.기타수당 4,180 0 4,180
(성립전_1추)방과후강사수당지원 : 38,000

원*110시간=
4,180,000

2.교육운영비 820 0 820 (성립전_1추)교재구입 : 41,000원*20명= 820,000

3.방과후학교운영_목 43,400 0 43,400

1.기타수당 32,900 0 32,900
(성립전_1추)교과프로그램강사수당지원 : 

310,000원*30명*3회=
27,900,000

(성립전_1추)자유수강권강사수당지원 : 

100,000원*25명*2회=
5,000,000

2.전기요금 8,000 0 8,000 (성립전_1추)전기요금 : 666,660원*12월= 8,000,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교재및물품구입 : 25,000원

*50개*2회=
2,500,000

4.교과보충프로그램운영_목 20,000 0 20,000

1.기타수당 14,060 0 14,060
(성립전_1추)프로그램강사수당 : 38,000원

*10명*37시간=
14,060,000

2.교육운영비 5,940 0 5,940
(성립전_1추)프로그램운영물품구입 : 

198,000원*15명*2회=
5,940,000

2.국제교육 93,600 0 93,600

1.국제교육운영 93,600 0 93,600

1.국제교류수업학교운영_목 93,600 0 93,600
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1.교육운영비 93,400 0 93,400
국제교류해외현장체험학습 : 5,000,000원

*18명=
90,000,000

운영물품및교구구입 : 64,800원*10종*5회= 3,240,000

학생간식비 : 5,000원*16회*2회= 160,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 25,000원*8명= 200,000

3.독서활동 34,699 34,699 0

1.독서활동운영 34,699 34,699 0

1.도서구입 26,609 26,609 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 25,409 25,409 0

2.도서관운영 8,090 8,090 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 7,590 7,590 0

4.교기육성 75,086 21,000 54,086

1.교기운영 75,086 21,000 54,086

1.펜싱부운영 25,000 9,000 16,000

1.교육운영비 25,000 9,000 16,000
(성립전_1추)대회출전경비_목+자 : 

500,000원*12명=
6,000,000

(성립전_1추)차량임차비_목 : 2,000,000원

*5회=
10,000,000

2.운동부지도자인건비 50,086 12,000 38,086

1.공무직인건비 12,000 12,000 0

2.기간제근로자인건비 31,996 0 31,996
(성립전_1추)기본급_목 : 2,173,000원*2명

*6월=
26,076,000

(성립전_1추)급식비_목 : 150,000원*2명*6

월=
1,800,000

(성립전_1추)근속수당_목 : 260,000원*2명

*6월=
3,120,000

(성립전_1추)정기상여금_목 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비_목 : 650,000원

*2명=
1,300,000

(성립전_1추)건강검진비_목 : 350,000원*1

명=
350,000

4.기간제근로자법정부담금 4,440 0 4,440
(성립전_1추)4대보험기관부담금_목 : 

370,000원*2명*6월=
4,440,000

5.기타 선택적 교육활동 8,150 0 8,150

1.창의교육운영 8,000 0 8,000
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1.영재학급운영_목 8,000 0 8,000

1.기타수당 4,860 0 4,860
(성립전_1추)수업강사비 : 175,000원*8차

시*3과목=
4,200,000

(성립전_1추)담임수당 : 50,000원*7회= 350,000

(성립전_1추)학생선발채점수당 : 30,000원

*2명=
60,000

(성립전_1추)학생선발시험감독수당 : 

50,000원*2명=
100,000

(성립전_1추)학생선발면접수당 : 50,000원

*3명=
150,000

2.일반수용비 90 0 90
(성립전_1추)학생선발운영물품구입 : 

30,000원*3회=
90,000

3.교육운영비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)수업활용물품구입 : 50,000원

*10종*3회=
1,500,000

(성립전_1추)현장체험학습운영 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_1추)창의적산출물발표회운영 : 

50,000원*1회=
50,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*4회

=
400,000

2.기타선택적교육운영 150 0 150

1.대학교 교육실습생 운영 150 0 150

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)수업물품및도서구입 : 30,000

원*4회=
120,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30 (성립전_1추)간식구입 : 10,000원*3회= 30,000

5.교육활동 지원 149,069 140,061 9,008

1.교무업무 운영 37,661 37,661 0

1.교무학사운영 37,661 37,661 0

1.교무학사운영 10,755 10,755 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 7,255 7,255 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,560 2,560 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 8,316 8,316 0

1.일반수용비 8,316 8,316 0

6.1학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.2학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.3학년운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

9.전문적학습공동체운영 7,460 7,460 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.생활지도운영 16,480 11,200 5,280

1.학생생활상담지도 8,780 8,700 80

1.학생생활지도 운영 5,280 5,200 80

1.운영수당 4,080 3,680 400
노동인권교육강사비_경상+목 : 50,000원*8

명=
400,000

2.교육운영비 1,200 1,520 -320
노동인권교육운영물품구입_경상 : -40,000

원*8학급=
-320,000

2.상담실운영(위클래스_경상) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 700 700 0

2.학교폭력예방 7,700 2,500 5,200

1.학교폭력관련연수지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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3.학교폭력예방지원학교운영_목 5,200 0 5,200

1.기간제교원인건비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)학교폭력담당교사수업경감지

원시간강사인건비 : 32,000원*4시간*25주=
3,200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방활동 : 10,000원

*100명*2회=
2,000,000

3.연구학교 운영 64,000 64,000 0

1.연구학교운영 64,000 64,000 0

1.미래학교운영_경상 64,000 64,000 0

1.기타수당 0 6,840 -6,840
기초학력보장지도수당 : -38,000원*6명*30

회=
-6,840,000

2.일반수용비 9,800 6,360 3,440
에듀테크,코스웨어관련연수 : -250,000원

*4회=
-1,000,000

전문성향상연수지원 : 23,630원*55명= 1,300,000

사업운영지원 : 18,900원*55명= 1,040,000

디지털기반플랫폼활용수업혁신지원 : 

70,000원*30명=
2,100,000

3.운영수당 1,700 11,000 -9,300
자율적교육과정강사수당 : -1,000,000원

*10명=
-10,000,000

인문학강좌수당 : -250,000원*4회= -1,000,000

에듀테크연수강사비 : 250,000원*2회= 500,000

동아리활동강사비 : 100,000원*2명*6회= 1,200,000

4.교육운영비 46,180 35,000 11,180
리로스쿨,협업툴사용료 : 2,930,000원*1회

=
2,930,000

기초학력교재제작및구입 : -25,000원*40명

=
-1,000,000

캠프운영 : -1,000,000원*6팀= -6,000,000

학급특색활동지원 : -500,000원*24학급= -12,000,000

자율적교육과정운영 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

전문적학습공동체운영 : -67,280원*55명= -3,700,000

스포츠클럽운영 : 200,000원*6팀= 1,200,000

에듀테크학습프로그램구입 : 3,890,000원

*4종=
15,560,000

에듀테크환경조성물품구입 : -62,000원*5

종=
-310,000

학교특색활동지원 : 500,000원*5회= 2,500,000

학년특색활동지원 : 2,666,600원*3개학년= 8,000,000

5.목적사업업무추진비 6,320 4,800 1,520 협의회비 : 20,000원*76명= 1,520,000

4.학습지원실 운영 19,200 19,200 0
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1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 18,800 18,800 0

1.학교정보화지원 18,800 18,800 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 11,728 8,000 3,728

1.교육환경개선 11,728 8,000 3,728

1.각실환경개선 11,728 8,000 3,728

1.비품구입비 11,728 8,000 3,728 노후비품교체 : 932,000원*4종= 3,728,000

6.학교 일반운영 419,150 419,977 -827

1.학교기관 운영 76,181 76,999 -818

1.부서기본운영 75,221 76,039 -818

1.교장실운영 9,340 9,340 0

1.일반업무추진비 5,620 5,620 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 65,881 66,699 -818

1.일반수용비 26,081 26,899 -818 사무용복사용지구입 : -25,000원*50박스= -1,250,000

간행물구독료 : 108,000원*4회= 432,000

2.여비 28,800 28,800 0

3.교직원복지비 6,600 6,600 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 960 960 0

1.교육공무직원인건비 960 960 0

1.공무직인건비 960 960 0
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2.시설 장비 유지 339,629 339,638 -9

1.학교시설장비유지 339,629 339,638 -9

1.공공요금및제세공과금 111,372 111,372 0

1.일반수용비 12,036 12,036 0

2.전기요금 73,464 73,464 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 13,872 13,872 0

2.시설관리용역 53,660 50,742 2,918

1.일반수용비 53,660 50,742 2,918 전기안전관리용역 : 298,000원*11월= 3,278,000

소방시설관리용역 : -30,000원*12월= -360,000

3.시설일반관리 98,390 102,109 -3,719

1.일반수용비 98,390 102,109 -3,719 소규모수선 : -3,719,000원*1회= -3,719,000

4.화장실관리 33,174 33,174 0

1.공무직인건비 22,814 22,814 0

2.기간제근로자인건비 800 800 0

3.일반수용비 5,800 5,800 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

5.당직관리 43,033 42,241 792

1.공무직인건비 29,975 29,975 0

2.일반수용비 10,152 9,360 792 무인경비용역 : 88,000원*9개월= 792,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 2,256 2,256 0

3.학교운영 협력 3,340 3,340 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 350 350 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,205,320 1,772,939 432,381
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